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Kjo m punimit, nddrmjet
institucioneve qend rore shtetdro re 

""6 'ederat6s 
Shqiptare td Sportit Shkollor

(FSHSSH), si dhe prioritetet e mund6sit6 shtetdrore nd mbdshtetje td organizimit dhe
realizimit t6 programit te saj pdr edukimin fizik dhe veprimtarit6 sportive nd shkollat
shqiptare td sistemit parauniversitar.

Neni 2
Q6llimi

Palet ndnshkruese bien dakord q€, ndp6rmjet kesaj marr6veshjeje, td ndihmojn6 nj€ra-
tjetr6n p6r krijimin e kushteve optimale dhe garantimin e mb€shtetjes shtet€rore per
zgjerimin, rritjen dhe masivizimin e edukimit fizik e te sportit, si udh6zuesi i vetdm
objektiv e praktik, i cili krijon shtratin shoqdror pdr zhvillimin e sportit, evidentimin e
talenteve dhe derivateve t€ tij, bazuar mbi parimet shkencore, si garanci p€r progresin
fizik, psikologjik, intelektual, ekonomik e produktiv tO rinisd shkollore, si dhe p6r rritjen e
mir6qenies s€ shqiptardve.



Neni 3
Zbatimi i marr6veshjes

Kjo marr€veshje i shtrin efektet mbi:

1. te gjitha organet dhe institucionet shtet6rore, qd kan€ te bejne me sportin, arsimin,
edukimin, bashk6sin6 VUSH, si dhe institucionet e personat juridike te themeluar
prej kdsaj bashk€sie;

2. te gjitha federatat, klubet sportive, shoqatat, antardt e federatave, m6suesit,

trajnerdt etj. qd do te pdrfshihen dhe do te bashkdpunojnd per realizimin e
programit te FSHSSH-se.

Detyrimet hillit tE Ministrave

Keshilli i Ministrave merr nE fush€n e arsimit dhe
m€ tE mira, nd funksion tdsportit t'i kushtoj6 vdme

gdshtjeve, objekt te
konsideruar gdo k6rk

r paraprakisht dhe duke

SHSSH-sE

rne si nj6 vler6 td shtuar

r eduki in fizik dhe sportin nO

rami njd domosdoshmdri, e
wat e

Kdshilli i Min dhe financiare
p€r tO reali

Mb6shtetja organizative e programit tE FSHSSH-sE

Keshilli i Ministrave, ndpdrmjet ministris6 pergjegjese per sportin, merr pdrsipdr

mbdshtetjen t6r6sore te programit te FSHSSH-s6, per te arritur q6lllimet e saj

kombdtare pdr zgjerimin, rritjen dhe masivizimin e edukimit fizik e t€ sportit nd sistemin
parauniversitar, n€ terma afatshkurt€r, afatmesm6 dhe afatgjatd.

Mbeshtetja e ketij programi do tO sigurohet edhe ndp6rmjet nxitjes sd bashkdpunimit me

ministrit€ e tjera, bashkitd apo insitucionet e organizmat e tjerd, q€ p€rmenden nO nenin

3, te kesaj marr6veshjeje.

Kdshilli i Ministrave do ta drejtojd mb6shtetjen e tU organizative per programin e
FSHSSH-s€ nd td tria boshtet kryesore td saj:

1. Objektivat strategjike te programit te FSHSSH-sd, si:

;n@ahe p

affiategji
'.etiw"gffi

Neni 4



o

o

ngritja e strukturave te FSHSSH-s6;
krijimi i rrjetit te bashkepunimit brenda dhe jasht6 vendit per t'u p6rfshire

natyrsh6m nd shk6mbimin e eksperiencave te shumanshme sportive dhe jo
vet€m td standardit td zhvilluar sportiv, evropian;
programe studimore, shkencore dhe organizative, afatshkurtra, afatmesme,
afatgjata;
veprimtaritd masive, zonale, rajonale dhe komb6tare, fiziko-sportive nd gjithe

sistemin arsimor parauniversitar dhe organizmi i tyre mbi baza shkencore;
rehabilitimi dhe shfryt6zimi i mjediseve sportive dhe krijmi i mjediseve t€ reja;

nxitja dhe pjes6marrja e f6mijdve me aftOsi td kufizuara, plane, programe dhe

aktivitete sportive;
evidentimi i talenteve nd sport, nxitja, promovimi i tyre dhe kthimi nO dukuri;
p€rcaktimi i politikave per aktivitetin fizik dhe sportin nd sistemin arsimor

a

a

a

a

parauniversitar studim, trajnim , imp,h;,Dgntim dhe rezultat.

2. Planin e veprimit pdr reali

3. Krijimi i ekipit qe do te realizojnd
programin e FSH

Mbeshtetja
.,2//,

a) vdnien nO dispozicion td a me parashlkimet e nenit 9, te kesaj

marr6veshjeje;

b) disponueshmdrind e institucioneve per dhdnien e informacioneve respektive, te

cilat jan6 td nevojshme pdr tE kontribuar nd arritjen e objektivave nga FSHSSH-ja;

mbdshtetjen logjistike; ruajtjen dhe garantimin e sigurisd sO aktiviteteve;
mb6shtetjen financiare nga bashkit€ dhe bashk€punimin e bashk6pjes6marrjen e
tyre;

c) realizimin e projekteve qe k6rkojnd financime te m€dha jashte aktiviteteve te
zakonshme, n6p€rmjet:

- krijimit te lehtdsimeve tE nevojshme p€r realizimin e k6tyre projekteve, sikunddr
jan6 projektet p6r zhvillimin e terreneve, lehtdsitd nd veprimet administrative, nd

dh6nien e informacionit te nevojsh6m, leht6sive fiskale, mbdshtetjen me



financim te pjesshdm te projektit, si dhe suportin e mbOshtetjen e plot6

organizative pdr kdto investime;

- garantimit te investitorit pdr investimin e tij dhe per projektin qe ai do te
financoj6;

- mbdshtetjes sd plotd te organeve qendrore dhe organeve te vet6qeverisjes

vendore, veganOrisht, te ministrisd pergjegj6se per arsimin dhe sportin,

DAR/ZA-I6, etj. per krijimin e nje besimi td plotd per investitorin, per
jetegjat6sind dhe vazhdim€sind e projektit qd ai do td financojd, n6pdrmjet nje

menaxhimi te suksesshdm.

g) vdnien nE dispozicion tC FSHSSH-s6 td programeve e td kurrikulave, n€ funksion

td veprimtarive sportive e tO angazhimit te trup6s pedagogjike;

primtaritd shkencore,
n brenda dhe jashte

tn e

nd

SH A -te, p€r realizimin e

ramit dhe me nd6rmjet€sin6 e

me.

r fursimin dhe sportin, te

Mbeshtetja e Keshillit t€ Ministrave nd aspektin financiar do td konsistoj6 n€:

a) mb€shtetjen financiare buxhetore per FSHSSH-n6, minimalisht per fondin e

pagave td administratds sd federat6s, si njd domosdoshm€ri pdr td kompletuar

dhe per te bdrd realitet kombdtar objektivat strategjikd te saj dhe planin e
veprimit ;

b) munddsimin e pajisjes me mjedise pune p6r funksionimin e administrat€s sE

federat€s ;

c) mb6shtetjen per njd planifikim vjetor n€ buxhetin e gdo bashkie pdr td mbdshtetur
projektet qe do t€ ofrojd FSHSSH-ja pdr bashkite respektive.



Neni 9
Mb6shtetja materiale

Nd€rmarrjet/institucionet shtetdrore, pdrfaqesues te pronarit shtet ose qe kand nd
administrim prona te paluajtshme shtetdrore, si terrene e mjedise sportive, sheshe apo
rrugd q€ mund te pdrdoren pdr veprimtari sportive, ffie k6rkesd tO Federat6s do t'ia
v6n6 ato nd dispozicion, pa pages6, ffie qdllim organizimin dhe zhvillimin e
kampionateve rajonale, kombdtare e nddrkombdtare, te ekipeve te pdrzgjedhura te
nxdn6sve td shkollave.

Neni 10

Siguria dhe paprekshm6ria e nxdndsve sportist6

FSHSSH-ja per gdo veprimtari apo kampionat td rdnddsishdm te nx6ndsve/ekipeve
sportive t€ shkollave, td cilat organ J SAJ, merr p6rsipdr qe te njoftojd dhe tC

kerkoj6 nga organet policore arrJen p6r sigurin6 fizike.

Policia e Shtetit, p6r gdo e masave dhe urdhdron
strukturat e saj p6rgj ruajtjen e rendit dhe

, ne veprimtarin6 apogarantimin e siguris
kampionatin qO do

is€, s€ bashku me

t6 pdrbashkdta p6r

e ndikojne drejtperdrejt

Organet bashkdpunim
per nx6n6sitme Fede

sportist6.

Realizimi dhe implementimi iplatform6s sd edukimitfizik, si nj€ bazd themelore e krijimit
te nje kulture kombdtare t€ edukimit fizik dhe sportit, do tC monitorohen nE mdnyr6 tC
organizuar dhe te p6rbashk6t me grupe specialist6sh nga FSHSSH-ja, ministritd
pergjegj€se pdr arsimin, sportin dhe shdndetdsind, pdr td monitoruar nd koh6 reale
zbatueshmdrind, treguesit dhe efektet e k6tij implementimi.

Zhvillimi i kampionateve rajonale, kombdtare dhe nd6rkomb6tare, te ekipeve te
perzgjedhura td nx6n€sve t€ shkollave apo veprimtarit€ e tjera me pjes6marrje te gjere
td nxdndsve sportist€, me kdrkes6 t0 Federat€s, do td asistohen dhe do tE mb6shteten
me logjistikdn e plotd sportive dhe mjekdsore, nd bashk6punim kjo respektivisht me
ministritd pdrgjegj6se.



Neni 12

Planifikimi dhe nd6rtimi terreneve sportive

Ministria dhe institucionet shtetdrore p€rgjegjese p€r gdshtjet e planifikimit tE territorit
dhe projektimit, gjatd faz€s sC hartimit t€ masterplaneve te qyteteve apo tE projektimit a
miratimit te lejeve per nddrtimin e terreneve sportive, per pdrdorim publik, te
konsultohen me Federatdn qC kdto objekte te plotesojne k6rkesat teknike per
p€rmbushjen e kdrkesave td zhvillimit td veprimtarive me nx6n6s sportiste.

Organet shtet6rore td administrimit td territorit me kOrkesd dhe nd bashkdpunim me
Federatdn td vler€sojnO, si prioritare, munddsin€ e dhdnies sd shesheve apo nddrtimin
e terreneve sportive nd funksion te nje apo tO disa shkollave, si dhe td komplekseve
shumdsportdshe p€r organizimin e veprimtarive dhe kampionat6ve nddrmjet shkollave
apo pdr zhvillimin e stdrvitjeve td ekipeve dhe nxdndsve sportistE.

FSHSSH-ja ndp6rmjet admini
bashk6punim me insitucionffi

rjektet per kete qdllim dhe, nd

, do t'i beje ato pjese te
studimeve dhe impleme r secilin qytet.

PEr bashkdpunimi
dhe FSHSSH-s€,

bashkive, DAR/ZA-ve
hdm t'i shdrbejnd

realizimit te proje ndrisht, pdr :

frytOzimit tE tyre ;

e) yrat pdr rritjen

emO
d) pdrcaktimin e sipdrfaqeve td respektive.

Neni 14

Talentetet sportive dhe promovimi i tyre

FSHSSH-ja, me qEllim p6rmbushjen e detyrimve qe rrjedhin nga kjo marr6veshje,
gararanton realizimin e misionit te saj : "Masivizimi i edukimit fizik dhe sportit, si

udhdzuesi i vetdm objektiv e praktik, i cili krijon shtratin shoq6ror pdr zhvillimin e sportit,
talenteve dhe derivateve tO tij, bazuar mbi parimet shkencore, si garanci p6r progresin
fizik, psikologjik, intelektual, ekonomik, produktiv dhe t€ mir6qenies sO sh6ndetshme td
shqiptar6ve.".

Pdrmbushja e objektivit strategjik te FSHSSH-s6 pdr trajtimin e talenteve nd dispilina tE

ndryshme td sportit, si njd aset te gmuar kombdtar, do tE meritoj6 te gjithe trajtimin
shkencor dhe menaxherial nga federata, per kdte qellim.



Programet strategjike te FSHSSH-sd nO kdt6 dre.ltim perfshijnd, pa u kufizuar,:

a) zbulimin, nxitjen, promovimin dhe stimulimin e talenteve nd displina t€ ndryshme
sportive;

b) stimulimin e tyre, ndpdrmjet programeve dhe projekteve td veganta, nxit6se dhe
zhvilluese;

c) promovimin e tyre nO arendn kombOtare dhe nddrkombetare;
g) bashkdpunimin me ekipe nd6rkombdtare te zhvilluara, te cilat do te krijojn6

k6mbimin e eksperiencave mes nesh dhe talenteve tona dhe me tej edhe n€

ekipet e tyre;

d) krijimin dhe promovimin e figurds sE talentit si nje model stimulues p€r te rinjte

dhe nxdndsit.

Menaxhimi i kdtyre talenteve do tE paraprihet me krijimin e nj6 infrastrukture ligjore nga

FSHSSH-ja, e cila do td slguroj6 hap6sirat e nevojshme pdr k6to talente, brenda dhe
jasht6 vendit, nd bashkdpunim d r nga bashkia, ministria, Federatat
e Klubeve Sportive etj.

kampingj
c) krijimi

9) n4erffi@/ffi
d) realizimin e bashkdpunimit r-sh kol la-m in istri pdrgjegjEseetj.

Neni 16

Masivizimi i edukimit fizik dhe sportit, si zanafilld te kopshtet

Kultura fiziko-sportive dhe masivizimi i saj e ka orgjin€n dhe filles€n e saj te edukimi
fizik dhe sporti n€ kopsht dhe, md tej, ne vazhdimin e saj ndpdrmjet rrugds sd sigurt nO

shkoll6, e cila do tE krijoje baz6n e edukimit e tO masivizimit tE sportit per shoq0rin6
shqiptare, duke kuptuar qO sporti sot Osht6 masivitet sportiv dhe talent nesdr. Ndaj, ne
programin e saj FSHSSH-ja parashikon krijimin e programeve td veganta shkencore,
per k6td qdllim, nd kopshte, td cilat pdrfshijnd, pa u kufizuar,:

a) realizimin e studimeve, projekteve dhe programeve, pdr ketd qdllim;

b) sensibilizimin, trajnimin dhe bashk6punimin me m6suesit e kopshteve;
c) organizimin dhe krijimin e aktiviteteve gjithperfshir6se etj., td kesaj natyre;



g) bashkOpunimin midis ministrive pergjegj6se per arsimin e shdndetdsin6 dhe
FSHSSH-s6.

Neni17

Aktivitete masive sportive me nx6n6sit e shkollave

Bashk6punimi dhe mbdshtetja e FSHSSH-s6 pdr zbatimin e programit td saj ambicioz
n€ organizimet fiziko-sportive, si nj6 element thelbdsor i masivizimit, socializimit dhe
edukimit fizik dhe sportit, duke pOrfshird nE to DARZA-II, bashkitC, nx6n€sit, prinddrit,

komunitetin, nO aplikim te te gjithe spektrit td disipilnave sportive, si kros, cikliz6m,
futboll etj. si dhe md tej nd organizime md te zgjeruara komunitare si ekskursione,
aktivitete sportive n6 terrene, duke bdr6 njekohesisht evokim historik dhe kulturor,

ndp6rmjet nje boshti fiziko-sportive-argdtues.

Bashkdpunimi organizativ

aktordve pergjegjes dhe p

e nd6rsjella nddrmjet te gjithe

a) studimi identifi zonal, nd sinkron me

zonds, p€r t€ kuptuareksperiencOn,

dhe guar mC disiplina sportive, t€
cilat nd ba itha rastet masivizimin
dhe zhvillim

b) krijimi i prog

dhe kampionateve tC

Neni 18

Veprimtarit6 shkencore dhe kualifikuese

Bashkdpunimi dhe mbdshtetja e FSHSSH-sd pdr zbatimin e programit tO saj nO krijimin
e formave dhe modeleve tE transmetimit td dijeve shkencore kualifikuese si nd apsketin
e displinave sportive, ashtu edhe nO aspektin ngritjes sO cil6sis6 intelektuale te
nx6n€seve, mdsuesve, trajnerdve dhe tO vet6 shoqdrisd.

Ky qellim bashkepunimi dhe mb€shtetja konsistojnd, por jo vetdm, n6:

a) studimin paraprak, ndpdrmjet ngritjes sd grupit tO pdrbashket te ekspertdve, pdr

vler6simin e nivelit kulturor dhe shkencor t€ m6suesve, trajnerdve dhe nxdn6sve
nd diet6t e sotme;

"5s nd aiap,eKfin sportiv, klitutror;fiis(@
Itu rdn and: tfds-lr ggim i n e fl:iil<.o:Ehortive

c)

e)
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b) krijimin dhe realizimin me standarde perdndimore te programeve studimore,
shkencore, trajnimeve, licensimeve dhe sesioneve shkencore;

c) krijimin e urave te bashkepunimit nd6rmjet FSHSSH-se dhe atyre md te
zhvilluara dhe organizimi pdrbashkdt i seminareve, leksioneve apo trjanimeve me

standarde t€ larta perdndimore;

g) krijimin e kurikulave p6rtrajnime tE specializuara td m€suesve e tE trajnerdve pdr

sportin dhe edukimin fizik;

d) krijimin e modeleve tE bashkdpunimit nddrmjet FSHSSH-se, federatave tC tjera,

ministrisd, DARZA-ve dhe bashkive.

Neni 19

E drejta e aktiviteteve

FSHSSH-ja sO bashku ind te drejtdn e pronesrse

ndpErmjet
fuqi dhe

intelektuale te gdo pro) alizojd nd ose
shkollave apo institffii l&aiisladonit nd

dispozitave td kesaj

FSHSSH-ja ka tO
drejt6 e pronds sd

'a4)9)P-,r),p,,,2sPnaNh i m it te te ekteve td saj si njd e

urave o tO rrj$hin nga implementimi
nda fujithe kuadrit qe lejon

l)tur &te pdr td forcuar me tej
,',objektivat ,,e saj strategjik€

lnstitucionet shtetdrore pdrgjegjdse do td ofrojnd ndihmesdn e tyre pdr realizimin e nj6

bashk6punimi tO suksesshdm te FSHSSH-s6 me federatat e tjera vendase ose t€ huaja,

per realizimin e projekteve, nE drejtime te ndryshme dhe implementimin e tyre, nd

funksion tE p€rmbushjes s€ objektivave td kdsaj marrdveshjeje.

Neni 21

P6rmbushja e funksioneve tE federat6s

FSHSSH-ja pdr qetlimet e kdsaj marr6veshjeje do t€ pdmbushe keto objektiva dhe detyra:

1. Te sherbeje si koordinatore, nxit6se dhe bashk6pun€tore me organizmat
qeveritard dhe joqeveritarC, qendrore dhe lokal6, p6r masivizimin dhe zhvillimin e



2.

ldvizjes fiziko -sportive nO sistemin arsimor, ne perputhje me platform6n e
edukimit fiziko-sportiv te ministris6 pdrgjegjdse per sportin dhe konventat
nddrkomb€tare dhe rajonale tO fush6s sd edukimit fizik dhe sportit.
Te pdrfaqesojd dhe te bashkOpunoj6 p6r td mbrojtur interesat e mdsuesve td
edukimit fizik dhe te kontribuoj€ per kualifikimin progresiv te tyre, n0pdrmjet
seminareve dhe aktiviteteve t€ ndryshme informuese dhe zhvilluese p6r fushdn
e edukimit fizik dhe sportit, nd pdrputhje me standardet bashk6kohore.
Td kontribuoj6 pdr nj6 zhvillim te gjithanshdm dhe harmonik fiziko-lEvizor, sportiv,
funksional, psikologjik, intelektual, social, nd funksion te shdndetit te rinisd
shkollore, me qdllim aftEsimin e tij pdrballE sfidave td jetds:

Td kontribuojd pdr nddrgjegj6simin e m€nyr6s sd ushqimit, praktikimit td aktivitetit
ftzik dhe sportit, luftEs kunddr duhanit dhe pdrdorimit te substancave abuzive,
luftds kunddr dopingut nd sport, ruajtjes dhe mir6mbajtjes sE ambienteve
sportive nd shkoll6, si dhe te kushteve natyrore, si faktor6 thelb6sor6 te

3.

4.

r6nd€sishdm nd cilCsind e shdndeti
5. Te kontribuojd me ne permrresrmrn e

se edukimit fizik dhei nfrastru ktu r6s sporti
sportit nd shkolla,

6. Te kontribuoj6
sesione shke
tem€ sporti
traditds sp

sportiv/pdr
7. Td kontrib

munddsi pet ffi;tp#prnffft i
eotikdl si.kofu

saj, duke syRuar
i nvestito rd st(alegj i f<6-, si

8. Te krijoje programe tO nd t6

sjitha disiplj t$e,,,,,,,)<r1juar,,' module bashk6punimi dhe realizimi,

largpam
9. Te nxi , si dhe

a

10.Te bashkdpunoj6 me fedei iptar p6r tO bashk€renduar zhvillimin
masiv dhe cilOsor td ekipeve zinxhird td disiplinave pErkatdse.

1 1 . Te programojd dhe te organizojd zhvillimin e kampionateve te disiplinave te

ndryshme sportive, midis shoqatave rajonale te sportit shkollor dhe te
perfaqdsojd Shqlpdrind nO aktivitetet sportive nd6rkombdtare respektive per

ekipet e shkollave.
12.Te nxit€ dhe te iniciojd bashkOpunime dhe shkdmbime eksperiencash n€ fush€n

e edukimit fizik dhe sportit, brenda dhe jasht6 vendit.
13. Te organizojd nd Republikdn e Shqiperisd veprimtari sportive shkollore

nddrkomb6tare dhe tO jape leje pdr organizimin e tyre nga an6tardt e saj.

Neni 22

Zgjidhja e mosmarriiveshjeve

1. lnterpretimi dhe zbatimi i k6saj marrdveshjeje, si dhe zgjidhja e gdshtjeve te
diskutueshme b€hen mbi baz6n e mirdkuptimit midis pal6ve.

10



2. Ndryshimet e k6saj marrdveshjeje mund td bdhen me mirdkuptim e marrdveshjes
midis paldve.

PCr td gjitha geshtjet e p€rbashkdta nd td cilat do tO ketd mendime tC ndryshme,
Federata dhe Kdshilli i Ministrave i Republikds sO Shqipdrisd do tC gjejnd njd qdndrim

te njdjt6, duke pranuar nddrmjetdsimin e ministrisd pdrgjegjdse per sportin per

zgjidhjen e gjithdpranuar.

3.

Neni 23

Dispozita tE fundit

1. Shteti i njeh te drejtdn bashk6sisd sd Federatds qd tE lidhe marrdveshje td veganta
e dispozitave tO kesaj

marrdveshjeje.

2.(rlo marrdveshje shd "(?,,,,,p mandveshjeve td veganta
ni?"oef fuqi nd Republikdn e

,,2
";i r'l,t.-.,, 

2
baze Q kesaj marrdveshjeje,
ZzZ

:. v/, ?/lr.

'7 %
'/z 72..,

vr'(. Ue ratte tille, marrdveshja
njoftim i(-pdr p6rfund imin, pal6s

rZ
v,/

,,z Z

me Federat6n, qd

Shqiperise.

3. Marrdveshjet e
regjistrohen n€

4. Secila pal6 mu

do td skadoj6 nO

tjetdr.

5. Marrdveshja do shkrirnit.

PER
LLIN FEDERATEN SHQIPTARE

Tiraname 9-,//.9o16

LL


